

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-80  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla korespondentów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typoświadczenie zł. 1.25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychodzi oddziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
dni wolnych i świąt  
Konto PKO Kraków 400.078



*Bez Trudu  
i straty czasu  
zakupisz u nas  
wszystkie  
książki  
szkolne*

**GEBETHNER i WOLFF** KRAKÓW

## Zamknięta Kraków!

Organem obecnych władców magistratu krakowskiego, posłusznym i użytecznym wyrazicielem niebotycznych idei, jakie się tam teraz lęzną w galopującym tempie, w szczególności rozmach skawalerskiego w „europoizowaniu” Krakowa — jest „Czas”, który mimo poddesłego wieka, podagry i ślęderczy dostąpił ułaskawienia konika i trzęsie się na nim żwawo, aż kłapią sztuczne zęby.

„Europoizować” Kraków? Ale jak to zrobić?

— Nic łatwiejszego! — powiada „Czas”. — Proście rząd: zamknąć teatr!

Przecieramy oczy. Tak, rzeczywiście, do krakowskiej „Czas” głosi taki pomysł. Duży feljeton p. t. „Czy nie lepiej zamknąć teatr im. J. Słowackiego?” jest naprawdę wydrukowany w „Czasie”.

W Krakowie niema już literatury ani sztuki. Literatura wymięgnęła do Warszawy. Sztuka zamarta, formizm niestety upadł, a z nim uschła cała sztuka w Krakowie. Tak pisze „Czas” i wyciąga stąd wnioski: zamknąć teatr. Dla „dziesięciu sprawiedliwych” założycy mały teatrzyk „kameralny”, w którymby grane były wyłącznie „szuki znane i uznane powszechnie”. To dla Krakowa wystarczy. A teatr im. Słowackiego zamknąć.

Nieboszcz Karol Estreicher przewrócił się w grobie, gdy w „Czasie” — właśnie w „Czasie” — ukazał się powyższy projekt sanacyjnego „europoizowania” Krakowa.

Więc poco było obrażać się tam namiętnie na Adolfa Nowaczyńskiego za jego pomysł zwolnienia z ziemi „polskich Aten”? Teraz „Czas” przyznaje mu pełną rację:

Zamknąć teatr im. Słowackiego — bo jest deficytowy.

Zamknąć gmach wystawowy Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych — bo formizm upadł.

Zamknąć Akademię sztuk pięknych — bo sztuka w Krakowie niema.

Zamknąć Muzeum Narodowe — bo Kraków nie stać na wystawienie mu gmachu.

Zamknąć Kraków wogóle — bo niepotrzebny i wystarczą Warszawa.

Oto program „odrodników” w sanacji stańcówów.

Dowiadujemy się zatem, co właściwie znaczy zachwalana przez „Czas” obielnica p. Beliny-Prażmowski, że raz-dwa „zeuropeizuje” Kraków ...

## Ciężki poród

Po poniedziałkowych konferencjach na Zamku prasa wydaje opinię, że zwolnienie nadzwyczajnej sesji sejmowej w ciągu września jest więcej niż prawdopodobne. Dodaje nawet, że najważniejszym punktem porządku dziennego obrad sesji będą przedłożenia związane z akcją rządu w sprawie walki z bezrobociem.

U nas inaczej, niż gdzie indziej. No, w Anglii, gdzie walka z bezrobociem — w kierunku zmniejszenia zasilków — stała się jedną z głównych przyczyn wielkiej zmiany politycznej, rząd natychmiast zwołał sesję parlamentu na 8 września, zadając w ten sposób kłam pogłoskom, jakoby miał zamiar zadekretować sam, bez udziału parlamentu, ustawy uznane za konieczne. U nas od maja mówi się o zwołaniu sesji i dotychczas nie pewnego niewiadomo, mimo że zwołanie zależne jest wyłącznie od rządu, od jego wniosku przedstawionego p. prezydentowi Republiki. Ale bo też u nas rząd to zupełnie inny twór niżeli np. angielski. Nasz rząd, jak głosiła, ma silną większość w Sejmie, a mimo to nie chce z nim się zetknąć; rząd angielski, nawet po zmianie firmy, ma większość wcale niepewną, a jednak nie waha się stanąć przed parlamentem i bronić przedłożenia, które uznaje za konieczne.

Skąd to nieprzychylnie stanowisko rządu wobec Sejmu, wiadomo. Rząd nasz, tj. człowiek nadający mu ton i kierunek, uważa, że może wszystko zrobić — jest, jak się wyraża „Czas”, krypłodyktatura, używając dla zasłonięcia przed Europą tego nagiętego faktu Sejmu jako listka figowego dla zasłonięcia faktycznego stanu rzeczy. Sejm — to ma być dla Europy dowód, że w Polsce istnieje parlamentaryzm, mimo że wola jednego człowieka mogłaby go uczynić zbędnym.

Powie ktoś: co Sejm na to traktowanie go jako parawanu dla zasłonięcia istnienia stam antyparlamentarnego, jako łarczy dla wstrzymania pocisków rzucanych na niego, mimo że powinien być wymierzony pod innym adresem? Sejm w swej większości, tak związana z rządem i tak w swej egzystencji od rządu zależna, ga widocznie chętnie tę rolę, gdyż z tej strony nie obójdzie się ani głos żądający albo choćby wskazujący na potrzebę wysłuchania zdania Sejmu w sytuacji, którą i sanacja musi uznać za ciężką. Bieda jest, przesilenie wymaga się, narzekania są coraz większe — tego sanacja nie przeprosza, ale ani przez myśl jej nie przejdzie powiedzieć, temniej żądać, że tylko Sejm może i jest powołany do dania rady, do obmyślenia i uchwalenia pewnych zarządzeń, które przechodzą i przerastają ważność i kompetencję rządu.

Stać się więc tak, że tylko opozycja upominała się o zwołanie Sejmu, mimo że wie, jak słabym jest jej tam wpływ; że jej głos i jej rady nie znajdują tam posłuchu. Ale chodzi nie tyle o hoźnadięte wobec istnienia tej większości praktyczne wyniki obrad sejmowych, ile o demonstrację w obronie poczucia prawnego, o zademonstrowanie niezbędności Sejmu wobec tych, którzy uważają go tylko za przyrządek do tego, co rząd postanowił i co społec-

## WPISY

**Prof. NYCYZA, KRAKÓW**  
ul. STRASZEWSKIEGO 24, naprzeciw Uniw. Jag.  
(od godz. 9-11 3-7)

Szkola maszynopisu, 30 maszyn, 130 aparatów do buchalterji kserotekowej, preśliskowej, 35 oryginalnych taryf kolejowych do kserografowania  
Wszystkie podręczniki bezpłatnie wysyłać się.  
Tabela nt 20 — 20% ankiat.

czelstwo ma z pokorą przyjąć jako pochodzące od „meza opatrnicowego”.

Z tego właśnie powodu, że opozycja domaga się dopuszczenia Sejmu do głosu choćby nie mającego być wysłuchanego, albo zgola stażowanego, rząd tak zwleka z zwolnieniem, tak ciężko zdobywa się na to ryzyko, które musi ponosić wskutek tego, że opozycja bodaj na powien czas i w ograniczonych regulaminem p. Switalskiego rozmiarach zyskuje trybunę. Walka z bezrobociem, powiada, jest rzeczą piąną i niecierpiącą zwłoki? Ale mimo to możemy ją odłożyć? — tobiej przypiszonej — sesji zwyciężonej, kiedy choć budżetu można będzie mimochodem odważyć i inne sprawy. Na deficyt budżetowy trzeba coś porazić? To ma czas, a tymczasem rząd sam będzie „kompresował” bez względu na to, że dotychczasowe kompresje wydały tak mizeryjny rezultat. Sprawa reformy podatkowej jest nagląca? Za taką uznał ją ekonomista sanacyjny jeszcze przed pięćmi laty, może więc zacząć jeszcze parę miesięcy.

A jednak nie obójdzie się bez zażycia grzeczkiego lekarstwa, bez poddania się operacji wysłuchania tyln przez ten czas nagromadzonych nieprzychylnych rzeczy. Pokażcie się narodowi i Europie, że ma się Sejm, a ten Sejm ustami opozycji okaże, że nie imponuje mu pewność sanacji, że mocno siedzi w siódle. Zdarza się i najlepszym jeźdźcom, że tracą równowagę i niespodzianie wyłatają ze strzemiem — sanacja może się to też przydać, a opozycja postara się, aby ten wypadek przyspieszył.

## Czy wlecie...

...że p. poseł Bolesław Pochmarski przysłał „Naprzodowi” na podstawie § 19 sprostowanie, nie odpowiadające oprawda przepisowi tego paragrafu i że w tem sprostowaniu przeczy, jakoby kiedyś był znany pod żartobliwą nazwą Pomeranz, natomiast wywodzi genealogię swego rodu sięgając gdzieś aż do polowy XIX wieku; że dalej przeczy, jakoby miał monopol przyjmowania pracowników do monopolu spirytusowego, jednakowoż znany mu bezrobotnym dopomaga „w dostaniu pracy w tej czy innej instytucji”...

## Czas odnowić przedpłatę na wrzesień













